1 *Surge et veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea; in velamento petrae iuxta promurale ostende mihi faciem tuam, et audiam mihi fac vocem tuam, quoniam vox tua suavis et facies tua speciosa*^a. Secundum propositi dramatis ordinem sponsus, qui *saliens super montes et exsiliens super colles* ad sponsam suam venerat, *prospiciens eam et intuens per fenestras*^b, secundo iam hoc dicit ad eam : *Surge, veni | proxima mea, speciosa mea, columba mea*^c. Nunc vero addit etiam hoc, ut ostenderet ei locum ad quem venire debeat, qui locus sub velamento et tegmine saxi sit positus. Sit autem idem locus non tam *iuxta* murum quam *iuxta promurale* quoddam. *Promurale* autem dicitur, cum extra muros qui ambiunt civitatem alius ducitur murus et est murus ante murum.

2 Tum deinde, quasi si reverentiae causa ipsa sponsa oblecta sit et velata, petit ab ea sponsus ut veniens ad illum locum quem supra ostendit utpote secretiorem ibi ei quasi reiecto velamine *ostendat faciem suam*. Et quia pro multa reverentia taceret sponsa, desiderat sponsus aliquando etiam *vocem eius audire* et delectari in verbis eius et dicit ut *auditam sibi faciat vocem suam*. Videtur tamen quod non ei penitus incognita sit facies eius neque vocis eius ignarus sit, sed quia intercesserit aliquid spatii in quo nec faciem eius viderit nec vocem eius audierit.

a. Cant. 2, 13-14 || b. Cf. Cant. 2, 8-9 || c. Cant. 2, 13.

Le récit historique

1 «Lève-toi et viens, ma compagne, ma belle, ma colombe ; sous le voile de la pierre, tout près de l'avant-mur, montre-moi ton visage, et fais-moi entendre ta voix, car ta voix est douce et ton visage est beau^a.» Suivant l'ordre du drame proposé, l'Époux, qui, sautant par-dessus les montagnes et surgissant par-dessus les collines, était venu vers son Épouse, l'observant et l'examinant par les fenêtres^b, lui dit maintenant pour la seconde fois : «Lève-toi, viens ma compagne, ma belle, ma colombe^c.» Mais il ajoute ici encore ce détail pour lui indiquer le lieu où elle doit venir, un lieu placé sous le voile et le couvert d'un rocher. Mais que l'on imagine ledit lieu moins «près» du mur que «près d'un avant-mur». On parle «d'avant-mur» lorsqu'à l'extérieur des murailles qui entourent une cité, on construit un autre mur : c'est un mur devant un mur.

2 Puis, comme si, par respect, l'Épouse elle-même était couverte et voilée, l'Époux lui demande que, venant à ce lieu qu'il a indiqué plus haut comme plus secret, là, comme si elle avait jeté en arrière son voile, elle lui «montre son visage». Et parce que l'Épouse en raison de son grand respect se taisait, l'Époux désire enfin aussi «entendre sa voix» et prendre plaisir à ses paroles, et il demande qu'elle lui fasse entendre sa voix. Il semble toutefois que son visage ne lui soit pas tout à fait inconnu, ni qu'il soit ignorant de sa voix, mais qu'un laps de temps soit intervenu où il n'ait ni vu son visage, ni entendu sa voix.

3 Iste sit propositi dramatis textus. Cui et hoc additur quod veris tempus agi videatur, cum et *flores apparuisse* memorantur *in terra* et *vox turturis* personare et *germen arbores produxisse*^d. Propter quod velut opportuno tempore progredi provocat sponsam, quae sine dubio per hiemem totam intra domus claustra resederit.

4 Sed haec nullam mihi videntur, quantum ad historicam narrationem pertinet, utilitatem conferre legentibus (189) aut aliquam saltem narrationis ipsius servare consequentiam, sicut in ceteris Scripturae historiis invenimus. Unde necesse est cuncta ad spiritalem transferre intelligentiam.

5 Primo ergo intellige mihi animae *hiemem*, cum adhuc passionum fluctibus iactatur et vitiorum procellis ac duris malignorum spirituum flatibus verberatur. In his positam non hortatur eam Sermo Dei foras exire, sed intra semet ipsam colligi et muniri undique ac contegi contra perniciosos malignorum spirituum flatus.

6 Nulli tunc in divinis litteris studiorum *flores* apud eam nec profundioris sapientiae secreta et recondita mysteria quasi per *voce* *turturis* resonant. Sed neque odoratus eius gratiae aliquid quasi ex vineae floribus recipit neque visus eius tamquam in *ficulneae* *germine* delectatur, sed sufficit ut in tempestatibus tentationum a lapsu peccati tuta ac munita permaneat.

7 Quod si obtinuerit ut illaesa perduret, hiems ei transiit et venit ei ver. Ver namque ei est, cum quies

3 Tel est la suite du drame proposé. A quoi s'ajoute aussi qu'il semble se passer à la saison du printemps, puisqu'on rappelle que «les fleurs ont apparu sur la terre», «la voix de la tourterelle» retentit, «les arbres ont formé leurs bourgeons^d». C'est pourquoi, comme le temps s'y prête, l'Époux invite l'Épouse à sortir, elle qui est sans nul doute restée tout l'hiver enfermée à l'intérieur de la maison.

L'intelligence spirituelle

4 Mais ces détails ne me semblent apporter en ce qui concerne le récit historique aucun profit aux lecteurs, ni garder au moins quelque suite logique du récit même, comme nous trouvons dans d'autres histoires de l'Écriture. Aussi est-il nécessaire de tout rapporter à l'intelligence spirituelle.

Le Verbe de Dieu et l'âme : l'hiver et le printemps

5 Dès lors, comprends avec moi d'abord que pour l'âme c'est «l'hiver», quand elle est encore ballottée par les flots des passions, fouettée par les orages des vices et par les âpres souffles des esprits mauvais. Tant qu'elle est placée à leur centre, le Verbe de Dieu ne l'invite pas à sortir dehors, mais à se recueillir à l'intérieur d'elle-même, se couvrir et se protéger de toutes parts, faces aux souffles funestes des esprits mauvais.

6 Alors chez elle il n'est pas dans les divines Écritures de fleurs de goûts, ni ne retentissent, comme par «la voix de la tourterelle», les mystères secrets et cachés d'une sagesse plus profonde. Son odorat non plus ne reçoit pas d'agrément comme en provenance «des fleurs de la vigne», ni sa vue ne trouve du charme comme dans le bourgeon du figuier ; mais il suffit qu'au milieu des tempêtes des tentations elle demeure en sûreté et en garde contre la chute du péché.

7 Que si elle a réussi à tenir bon sans dommage, pour elle est passé l'hiver et pour elle venu le printemps. Car

d. Cf. Cant. 2, 12-13.

230 ★ *animo | datur et tranquillitas menti. Tunc ad eam venit Verbum Dei, tunc eam vocat ad se et hortatur ut exeat non solum extra domum, sed extra civitatem, id est non solum extra carnis vitia efficiatur, sed etiam extra omne quidquid corporeum et visibile continetur in mundo. Mundum namque figuraliter intellegi civitatem iam in superioribus evidenter ostendimus.*

8 Evocatur ergo anima extra murum et usque ad *promurale* perducitur, cum abiciens et relinquens ea *quae videntur et temporalia sunt* contendit ad ea *quae non videntur et aeterna sunt*^e. Ostenditur autem ei iter istud sub *velamento petrae* agendum, non sub aere nudo; neque ut patiat *solis ardores*, ne forte iterum *fusca fiat et iterum dicat quia : Despexit me sol*^f, propterea sub *velamento petrae* agit hoc iter.

9 Hoc ipsum autem *velamen* non vult ex frondibus esse ei aut linteis aut pellibus, sed *petram* vult ei esse *velamen*, id est firma et solida Christi dogmata. Ipsum namque esse *petram* Paulus pronuntiat dicens : *Petra autem erat Christus*^g. Christi ergo doctrina et fide si obtegatur anima et veletur, tuto potest ad illud pervenire secretum, ubi *revelata facie gloriam Domini speculetur*^h. (190)

10 Merito autem *velamen* istud *petrae* tutum creditur, quia et Solomon de ea dicit in Proverbiis quod *vestigia serpentis non possunt deprehendi super petram*. Sic enim ait : *Tria sunt quae impossibile est mihi intelligere, et quartum quod non agnosco : vestigia aquilae volantis et vias*

e. Cf. II Cor. 4, 18 || f. Cant. 1, 6 || g. I Cor. 10, 4 || h. II Cor. 3, 18.

1. Non seulement le péché de la chair éloigne de Dieu, mais l'attachement au sensible, même quand il n'est pas directement peccamineux, gêne le contact de l'âme avec Dieu.

2. « Sous cette cité, voyons le monde », *HomNombr.* XVIII, 4, fin.

3. Cf. *supra*, II, 2, 10, la comparaison plus développée avec le soleil visible qui « brunit et brûle les corps qu'il domine de son apogée ».

c'est le printemps pour elle quand le repos est accordé à son cœur, et la sérénité à son intelligence. Alors le Verbe de Dieu vient à elle, alors il l'appelle à lui et l'invite à sortir non seulement hors de la maison, mais hors de la cité, c'est-à-dire à se mettre non seulement hors des vices de la chair, mais aussi hors de tout ce que le monde renferme de corporel et de visible¹. En effet, que le monde est compris au sens figuré comme une cité, auparavant déjà nous l'avons clairement montré².

Sous le voile
de la pierre

8 L'âme est donc appelée au-delà du mur et conduite à « l'avant-mur », lorsque, rejetant et laissant de côté « ce qui se voit, qui est temporel », elle tend vers « ce qui ne se voit pas, qui est éternel »^e. Mais on lui montre qu'il faut suivre ce chemin sous « le voile de la pierre », et non à l'air libre ; et pour qu'elle ne subisse point les ardeurs du soleil, qu'elle ne risque de brunir de nouveau et de dire une seconde fois³ : « Le soleil m'a regardée de côté^f », elle fait ce chemin sous « le voile de la pierre ».

9 Or ce « voile » lui-même, l'Époux ne veut pas que pour l'Épouse il soit fait de feuillage, de toiles ou de peaux, mais il veut que pour elle « le voile » soit « la pierre », c'est-à-dire les doctrines fermes et solides du Christ. C'est lui que Paul déclare « Pierre » : « Or la Pierre était le Christ^g. » Si donc l'âme est protégée et voilée par la doctrine du Christ et la foi en lui, elle peut parvenir en sûreté à ce lieu secret, où « on contemple à visage dévoilé la gloire du Seigneur^h ».

10 C'est avec raison que ce « voile de la pierre » est tenu pour sûr, puisque Salomon aussi dit d'elle dans ses Proverbes que les traces du serpent ne peuvent être découvertes sur la pierre. Voici ce qu'il déclare : « Il y a trois choses qu'il m'est impossible de comprendre, et une quatrième que je ne connais pas : les traces de l'aigle qui vole,

*serpentis super petram et semitas navis in pelago et vias viri in iuventute*¹. *Serpentis ergo diaboli vestigia, id est signa aliqua peccati, in hac petra quae Christus est*ⁱ *inveniri non possunt, quia solus est qui peccatum non fecit*^k.

231 *Huius igitur petrae usa | velamine anima tuto pervenit ad promuralem locum, id est ad contemplanda incorporalia et aeterna.*

11 De hac eadem petra alia verbi specie David in septimo decimo psalmo dicit : *Et statuit supra petram pedes meos, et direxit semitas meas*^l. Nec mireris si apud David petra haec quasi fundamentum et crepidio quaedam est animae per quam pergit ad Deum et apud Solomonem *velamen*^m est animae ad mystica sapientiae secreta tendentis, cum et ipse Christus nunc *via*ⁿ dicatur per quam credentes incedunt, nunc etiam *praecursor*, sicut ait Paulus : *In quod praecursor pro nobis intravit Iesus*^o.

12 Simile est et illud quod ad Moysen dicitur a Deo : *Ecce, posui te in foramine petrae, et videbis posteriora mea*^p. Igitur *petra* ista quae *Christus est*^q non est ex omni parte clausa, sed habet foramina. *Foramen* vero est *petrae* qui revelat et innotescere facit hominibus Deum ; *nemo enim cognoscit Patrem nisi Filius*^r. Nemo ergo videt postrema Dei, id est quae in postremis temporibus fiunt, nisi *positus*

i. Prov. 30, 18-19 || j. Cf. I Cor. 10, 4 || k. Cf. I Pierre 2, 22 || l. Ps. 39, 3 || m. Cf. Cant. 2, 14 || n. Cf. Jn 14, 6 || o. Hébr. 6, 20 || p. Cf. Ex. 33, 22-23 || q. I Cor. 10, 4 || r. Cf. Matth. 11, 27.

1. *Diaboli* est mis par Baehrens entre crochets droits comme une glose de *peccati* qui fait suite. Quoi qu'il en soit, des « indices de péché » sont bien « des traces du diable ».

2. Le psaume 17 parle de Dieu, le Rocher (v. 3, 32, 47), de l'action de Dieu qui affermit ses fidèles (v. 20, 33, 34, 37). L'analogie pousse Origène à lui attribuer ce verset du psaume 39.

3. Interprétation origénienne de ce verset biblique (Ex. 33, 23) : voir *HomEx.* XII, 3, et la note 2 *ad loc.*, SC 321, p. 362 et 364. Pour l'interprétation philonienne (« l'Essence de l'Être », « l'Essence souve-

le passage du serpent sur la pierre, le sillon du navire sur la mer et les voies de l'homme en son jeune âge¹. » Donc, les traces du serpent, le diable¹, c'est-à-dire tels ou tels indices de péché, ne peuvent être découverts sur cette « Pierre qui est le Christⁱ », car il est le seul qui « n'a pas commis de péché^k ». L'âme qui met à profit le voile de cette pierre parvient donc en sûreté à l'avant-mur, c'est-à-dire aux biens incorporels et éternels, objets de contemplation.

11 De cette même Pierre, en une autre forme d'expression, David dit au psaume dix-sept² : « Il dressa mes pieds sur la Pierre, il rendit droits mes sentiers^l. » Ne t'étonne pas si chez David cette Pierre est pour l'âme une sorte de point d'appui et de tremplin par lesquels elle s'élançait vers Dieu, et si elle est, chez Salomon, « un voile^m » pour l'âme qui aspire aux secrets mystiques de la sagesse, puisque le Christ aussi est lui-même dit, tantôt « la Routeⁿ » sur laquelle les croyants s'avancent, tantôt encore « le Précurseur » comme dit Paul : « En ce sanctuaire, Jésus est entré pour nous en Précurseur^o. »

12 Semblable est aussi cette parole de Dieu à Moïse³ : « Voici, je t'ai placé dans le creux de la pierre, et tu me verras de dos^p. » Cette « Pierre qui est le Christ^q » n'est donc point totalement compacte, mais elle a « des creux ». Et c'est « le creux de la pierre » qui révèle et fait connaître Dieu aux hommes⁴. Car « personne ne connaît le Père, sinon le Fils^r ». Dès lors, personne ne voit le dos de Dieu, c'est-à-dire ce qui arrivera dans les derniers temps, s'il

raîne » inaccessible à l'homme), voir PHILON, *Fug.* 165, et les notes *ad loc.* d'E. STAROBINSKI-SAFRAN.

4. Cf. *HomJér.* XVI, 2, fin, et la note 1 *ad loc.*, SC 238, p. 137. — « Car elle n'est point impénétrable (*clausa*) de partout, cette pierre, le Christ. Des fissures (*foramina*) la creusent, par où Dieu se révèle », GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Exposé sur le Cantique* 164 (trad. Dumontier).

in foramine petrae, scilicet cum ea Christo revelante didicerit.

13 Et hic ergo sub *velamine petrae* animam *proximam* sibi effectam invitat Sermo Dei ad *promuralem* locum, sicut supra iam diximus, ad contemplanda ea quae *non videntur et aeterna sunt*^s, et ibi dicit ad eam : *Ostende mihi faciem tuam*^t, profecto ut videat si nihil in vultu eius veteris adhuc velaminis habetur, sed potest intrepidus obtutibus gloriam Domini speculari, ut et ipsa dicat : *El vidimus gloriam eius, gloriam tamquam Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis*^u.

232 **14** Sed | et cum digna fuerit ut de ipsa dicatur, sicut et de Moyse dictum est, quia *Moyses loquebatur et Deus respondebat ei*^v, tunc completur in ea quod ait : *Audiam mihi fac vocem tuam*^w. Ingens vero laus eius ostenditur in eo quod dicitur : *Vox tua suavis*^w. Sic enim et sapientissimus propheta David dicebat : *Suavis sil ei disputatio mea*^x.

15 *Suavis* autem est *vox* animae, cum Verbum Dei loquitur, cum de fide et dogmatibus veritatis exponit, cum dispensationes Dei et iudicia eius explanat. Si vero aut stultiloquium aut scurrilitas aut vanitates de ore eius procedunt aut verbum otiosum de quo reddenda sit ratio in die iudicii^y, insuavis et iniucunda vox ista est. Ab hac voce Christus avertit auditum suum.

16 Et ideo perfecta quaeque anima ponit *ori suo custodiam et ostium circumstantiae labiis suis*^z, ut talem semper sermonem proferat qui *sale conditus*^{aa} det gratiam

s. Cf. II Cor. 4, 18 || t. Cant. 2, 14 || u. Jn 1, 14 || v. Ex. 19, 19 || w. Cant. 2, 14 || x. Ps. 103, 34 || y. Cf. Matth. 12, 36 || z. Ps. 140, 3 || aa. Cf. Col. 4, 6.

1. Cf. *supra*, § 8.

2. Sur les variations autour du thème du «voile», voir la note importante de M. BORRET *ad HomEx.* XII, 1, SC 321, p. 354-355.

n'est « placé dans le creux de la Pierre », c'est-à-dire quand il l'aura appris du Christ révélateur.

«Montre-moi
ton visage»

13 C'est donc là, « sous le voile de la pierre », que le Verbe de Dieu invite l'âme devenue sa « compagne » à se diriger vers « l'avant-mur », comme nous l'avons déjà dit plus haut¹, pour contempler ce qui « ne se voit pas et est éternel^s », et là il lui dit : « Montre-moi ton visage^t », assurément pour voir si elle n'a plus rien du voile ancien² sur son visage, mais si elle peut, d'un regard assuré, contempler la gloire du Seigneur, de manière à pouvoir dire elle aussi : « Et nous, nous avons vu sa gloire, une gloire que tient du Père le Fils unique, plein de grâce et de vérité^u. »

«Ta voix est douce» **14** De plus, quand l'Épouse sera digne que l'on dise d'elle comme on l'a dit aussi de Moïse : « Moïse parlait et Dieu lui répondait^v », alors est accompli en elle ce qu'elle dit : « Fais-moi entendre ta voix^w. » C'est vraiment d'elle un éloge extraordinaire qui apparaît dans l'expression : « Ta voix est douce^w. » Car c'est ainsi que le très sage prophète David aussi disait : « Que ma conversation lui soit douce^x. »

15 Or, « la voix » de l'âme est « douce » lorsqu'elle parle du Verbe de Dieu, qu'elle fait des exposés sur la foi et les doctrines de la vérité, qu'elle explique les desseins de Dieu et ses jugements. Mais si un sot bavardage, ou une bouffonnerie, ou des vains propos sortent de sa bouche, ou une parole inutile dont il faudra rendre compte au jour du jugement^y, cette voix est déplaisante et désagréable. De cette voix, le Christ détourne son oreille.

16 Et c'est pourquoi toute âme parfaite « place une garde à sa bouche et une porte de circonspection à ses lèvres^z », de manière à exprimer toujours une parole telle « qu'assaisonnée de sel^{aa} » elle soit gracieuse à ceux qui l'en-

audientibus et dicat de ea Verbum Dei : *Quia vox tua suavis*^{ab}.

17 Sed *Et facies tua*, inquit, *speciosa*^{ab}. Si intelligas illam *faciem* de qua Paulus dicit : *Nos autem omnes revelata facie*^{ac}, et item cum dicit : *Tunc autem facie ad faciem*^{ad}, tunc videbis quae sit animae *facies* quae laudatur a Verbo Dei et *speciosa* esse dicitur. Illa sine dubio quae *cotidie renovatur ad imaginem eius qui creavit eam*^{ae}, quae *non habet in se maculam aul rugam aul aliquid huiusmodi*, sed est *sancta et immaculata*, qualem et *ipse sibi exhibuit Christus ecclesiam*^{af}, animas scilicet quae ad perfectionem venerunt, quae omnes simul efficiunt corpus ecclesiae.

18 Quod corpus utique pulchrum videbitur et decorum, si animae ex quibus corpus istud efficitur in omni perfectionis decore permanserint. Sicut enim cum anima in iracundia est turbatum et ferum reddit corporis vultum, cum vero in mansuetudine et tranquillitate persistit placidum mitemque reddit adspectum, ita et ecclesiae facies pro virtutibus et motibus credentium aut decora pronuntiatur aut turpis, secundum quod scriptum legimus : *Vestigium cordis in bonis vultus hilaris*^{ag} et item alibi : *Cordis laeti facies florida, in tristitiis autem positi*
233 *maestus | est vultus*^{ah}. *Cor ergo laetum est, cum habet in se Spiritum Dei cuius primus fructus caritas, secundus*